
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO RAGIONERIA- PERSONALE- SERVIZI SOCIALI 

 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

  
DETERMINA N. 17    DEL  09.02.2023 

REGISTRO GENERALE N. 45  DEL 09.02.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA- PERSONALE-SERVIZI SOCIALI 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE   E   IMPEGNO  DI  SPESA PER 

ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI - PNRR MISSIONE  1 - 

COMPONENTE 1 - MISURA 1.2 TRAMITE MEPA-CONSIP DALLA  DITTA APKAPPA 

S.R.L. DI MILANO. CUP. C41C22001040006 - CIG: 964757029F.       

 
VISTI 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto Sindacale n. 06/2021 del 31.12.2021, relativo alla individuazione dei dipendenti quali posizioni 

organizzative del Comune di Monchio delle Corti, periodo 01.01.2022-31.12.2023; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 22.01.2022, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- La delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 

- La delibera di G. C. n. 17 del 02.04.2022, relativa all’Approvazione del PEG anno 2022; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il Comune di Monchio delle Corti partecipava all’Avviso Pubblico “Misura 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” – Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI”, inserendo domanda sul portale PA digitale 2026 in data 26.07.2022 per un importo di € 

47.427,00; 

- PA digitale 2026 in data 14.12.2022, protocollo in arrivo 5481, comunicava al Comune di Monchio delle 

Corti l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 40305 relativa all'Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al Coud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022; 

 
VISTA la proposta inviata da APKAPPA SRL di proposta di migrazione al cloud del software gestionale 

APKAPPA – Avviso PNRR M1C1 – 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali pervenuta in data 

31.01.2023, Prot. 575, pari ad € 9.240,00 oltre iva 22% presente anche sul MePa; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare con: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Acquisizione Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le 

PA Locali " – Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “Abilitazione al Coud per le PA Locali” Comuni 

Luglio 2022;  

FORMA DEL CONTRATTO: Ordine elettronico generato direttamente dalla piattaforma Consip e siglato 

digitalmente dalla S.A.;  

CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto.  



 

 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto tramite ai sensi dell’art. 36, c.2, 

lett. a), D.lgs. n. 50/2016 tramite Consip/Mepa;  

 

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D.lgs.50/2016 che prevede quanto segue: “A decorrere 

dal1’8 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici”; 

 

VERIFICATO che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e che dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 

ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

VISTO l’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DATO ATTO che per LA FORNITURA in esame è stato acquisito: il CUP C41C22001040006 e il codice 

CIG 964757029F;  

 

DATO ATTO, altresì, che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC on 

line, prot. INAIL_ 36666658 con scadenza 04.06.2023;  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo, pari ad € 11.272,80 (Euro Unidicimiladuecentosettantadue/80), 

trova la copertura finanziaria al capitolo 10.130.404 art. 1 del bilancio 2023, alla voce: “PNRR 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - Misura 1 - 

Componente 1”, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

VISTI 

Il D.lgs. n. 50/2016; 

l’art. 183 del TUEL n. 267/2000; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale, del presente atto come eventuali 

allegati per RELATIONEM CITATI e per l’effetto  

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del 

T.U.E.L. e dell’art. 32, c.2, del D.lgs.50/2016, dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192:  

2. di acquistare dalla APKAPPA S.R.L. - Via F. Albani n. 21 – 20149 MILANO (MI) la migrazione al cloud 

dei software gestionali APKAPPA “Avviso PNRR M1C1 – 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, 

come meglio specificato nell’ordinativo allegato alla presente determina, al costo complessivo di € 

11.272,80;  

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Acquisizione Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le 

PA Locali " – Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “Abilitazione al Coud per le PA Locali” Comuni 

Luglio 2022;  

FORMA DEL CONTRATTO: Ordine elettronico generato direttamente dalla piattaforma Consip/Mepa e 

siglato digitalmente dalla S.A.;  

CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto.  

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto tramite ai sensi dell’art. 36, c.2, 

lett. a), D.lgs. n. 50/2016 tramite Consip/Mepa;  

 

4. DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni 

all’ANAC ai sensi dell’art.1 c.32 della L. 190/2012 e della Deliberazione ANAC n.1174 del 19 dicembre 

2018, i dati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Monchio delle Corti sono i seguenti: CUP 

C41C22001040006 e il codice CIG 964757029F;  



 

 3 

Creditore APKAPPA S.R.L. - Via F. Albani n. 21 – 20149 MILANO (MI) C.F. e P.IVA 08543640158; 

5. Importo affidamento € 9.240,00 iva esclusa; 

6. DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in complessivi € 

11.272,80 (iva compresa) che trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

all’intervento n. 10.130.404 art. 1 del redigendo bilancio 2023, alla voce: “PNRR INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - Misura 1 - Componente 1”, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

7. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

L. 136/2010: - l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all'art.3, L. 13 agosto 2010, n.136;  

8. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.  

9. DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione.  

 

Il Responsabile del Servizio 

                  BARLESI GIUSEPPINA 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria 

 (art. 153, V comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

VISTO per la regolarità contabile, attestante che la spesa di cui al presente atto ha copertura 

finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     (Barlesi Giuseppina) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 09.02.2023           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to Blondi Elena 

                                                                                                               

       _______________________________  

 

 

 

 

 

 


